
Reakcia úradu na článok uverejnený v PLUS 1 DEŇ 

 

Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou /ďalej len „úrad“/reaguje na článok zo dňa 

15.08.2013 uverejnený v denníku PLUS 1 DEŇ s titulkom „Pacientov otrávila nemocnica.“ 

Dňa 14.08.2013 úrad poslal denníku Plus 1 deň, na základe požiadavky novinárky pani Viery 

Mašlejovej, nasledovné stanovisko k ukončenému dohľadu v UNsP Milosrdní bratia, s.r.o.: 

Úrad na základe vykonaného dohľadu z vlastnej iniciatívy skonštatoval, že zdravotná 

starostlivosť nebola pacientom zo strany dohliadaného subjektu poskytnutá správne. 

 

Výkonom dohľadu úrad zistil porušenie § 4 ods. 3 zákona č. 576/2004 Z. z. o 

zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej 

starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Úrad skonštatoval: 

Zo strany poskytovateľa zdravotnej starostlivosti nebol dodržaný štandardný postup. 

Použitím jednej liekovky pre viacerých pacientov došlo k porušeniu spomínaného 

zákona.  

Úrad pri výkone dohľadu nezistil, a preto ani nemohol uviesť, že „Pacientov otrávila 

nemocnica.“ Závery úradu sú jednoznačné: Zo strany poskytovateľa zdravotnej starostlivosti 

nebol dodržaný štandardný medicínsky postup, čím došlo k porušeniu § 4 ods. 3 zákona č. 

576/2004 Z. z. 

V popisku fotografie k článku sa tiež píše: „...Podľa záverov vyšetrovania sa dopustil chyby 

jej personál.“ Z uvedeného vyplýva otázka, ako dospela novinárka k takémuto záveru.? 

Zákon /§ 43 ods. 1 zákona č. 581/2004 Z. z./ jasne hovorí, že úrad koná voči poskytovateľovi 

zdravotnej starostlivosti, nie voči jeho konkrétnym zamestnancom. 

Vzhľadom na to, že ide o opakované zavádzanie čitateľov spomínaného denníka v súvislosti 

s týmto prípadom a predovšetkým v záujme objektívneho a pravdivého informovania, sa úrad 

rozhodol ďalej neposkytovať vyjadrenia Spoločnosti 7 PLUS, s.r.o. k danej problematike. 
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